



PO - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA  
Orçamento Licitado - OGU

Grav de Sigilo  
#PUBILCO

Nº Transferegov 9087/95/2020	PROponente / TOMADOR Município e Brejoirpe	APeLIDO DO EMPReENDIMENTO Conclusão da pavimentação no município de Brejoirpe	Nº CTEF 0
DATA BASE 05-25 (N DES.)	NOME DA EMPRESA	REGIME DE EXECUÇÃO 0 (SELECIONAR)	
LOCALIDADE SINAPI			
RECIFE			

Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade	Preço Unitário (com BDI) (R\$)	Preço Total (R\$)
Conclusão da pavimentação no município de Brejoirpe							
1.			Conclusão da pavimentação no município de Brejoirpe				951.872,49
1.1.			Administração local			-	929.551,54
1.1.1.	Composição	001	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	H	675,00	43,3	29.251,25
1.2.			Serviços Preliminares			-	12.859,21
1.2.1.	SINAPI	103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	M2	4,50	516,6	2.335,11
1.2.2.	SINAPI	100576	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO, PARA OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTOS. AF_09/2024	M2	4.899,58	2,1	10.544,10
1.3.			Drenagem profunda			-	101.757,99
1.3.1.	SINAPI	101652	REASSENTAMENTO DE PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA, COM REAPROVEITAMENTO DOS PARALELEPÍPEDOS - INCLUSO RETIRADA E COLOCAÇÃO DO MATERIAL. AF_12/2020	M2	12,44	92,7	1.153,69
1.3.2.	SINAPI	97961	CAIXA PARA BOCA DE LOBO COMBINADA COM GRELHA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 1,3X1X1,2 M. AF_12/2020	UN	7,00	2.692,36	18.846,52
1.3.3.	SINAPI	90100	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), RETROSCAV. (0,26 M3), LARG. DE 0,8 M A 1,5 M, EM SOLO DE 1ª CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_09/2024	M3	213,62	14,57	3.112,44
1.3.4.	SINAPI	101616	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF_08/2020	M2	178,02	8,15	1.450,86
1.3.5.	SINAPI	92219	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 400 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_03/2024	M	126,17	152,01	19.179,10
1.3.6.	SINAPI	92221	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 600 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_03/2024	M	51,85	279,54	14.494,15
1.3.7.	SINAPI	102738	BOCA PARA BUEIRO SIMPLES TUBULAR D = 80 CM EM CONCRETO, ALAS COM ESCONDISADE DE 0°, INCLUINDO FORMAS E MATERIAIS. AF_07/2021	UN	1,00	2.510,30	2.510,30
1.3.8.	SINAPI	93378	REATERRO MECANIZADO DE VALA COM RETROSCAVADEIRA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA DA RETRO: 0,26 M³/POTÊNCIA: 88 HP), LARGURA ATÉ 0,8 M, PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M, COM SOLO (SEM SUBSTITUIÇÃO) DE 1ª CATEGORIA, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023	M3	183,12	25,87	4.737,31
1.3.9.	SINAPI	2003411	DESCIDA D'ÁGUA DE ATERROS EM DEGRAUS - DAD 110-26 - AREIA E BRITA COMERCIAIS	M	40,00	890,92	35.236,80







PO - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA  
Orçamento Licitado - OGU

Nº OPERAÇÃO	908795/2020	PROPOSTANTE / TOMADOR	Município e Brejoiro/PE	APÊNDIX DO EMPREENDIMENTO	Grav de Sigilo
Nº ORÇAMENTO	05-25 (IN DES.)	NOME DA EMPRESA		REGIME DE EXECUÇÃO	#PÚBLICO
RECIFE					Nº CTEF
					0

Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade	Preço Unitário (com BDI) (R\$)	Preço Total (R\$)
Conclusão da pavimentação no município de Brejoiro/PE							
1.3.10.	SINAPI	2003453	DISPENSADOR DE ENERGIA - DEB 180-263 - AREIA, BRITA E PEDRA DE MÃO COMERCIAIS	UND	1,00	1.076,82	1.076,82
1.4.			Pavimentação				951.817,49
1.4.1.	SINAPI	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO. CONFECIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO. DIMENSÕES 10X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	M	1.521,14	61,11	92.956,87
1.4.2.	SINAPI	94274	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO. CONFECIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO. DIMENSÕES 10X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	M	80,30	64,71	5.196,21
1.4.3.	SINAPI	101169	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRACO 1:3 (CIMENTE E AREIA). AF_05/2020	M2	3.772,14	97,79	368.877,57
1.4.4.	SINAPI	95878	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 m³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATE 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	21,510,25	1,85	39.793,96
1.4.5.	SINAPI	93596	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 m³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	33.771,14	0,72	24.315,22
1.4.6.	SINAPI	94281	EXECUÇÃO DE SARJETAS DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 15 CM ALTURA. AF_01/2024	M	1.595,36	50,50	80.565,68
1.5.			Passoio				152.197,20
1.5.1.	SINAPI	94319	ERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILLO-ARENOSO. AF_08/2023	M3	568,81	91,01	53.587,60
1.5.2.	SINAPI	94890	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022	M3	100,72	888,57	89.496,77
1.5.3.	SINAPI	96620	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIERES. AF_01/2024	M3	1,78	851,16	1.515,06
1.5.4.	SINAPI	104658	PISO PODOTÁTIL DE ALERTAS OU DIRECIONAL, DE CONCRETO, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA. AF_03/2024	M2	43,90	173,07	7.597,77
1.6.			Sinalização				21.730,38
1.6.1.	SICRO	5216111	SUORTE PARA PLACA DE SINALIZAÇÃO EM MADEIRA DE LEITRADA 8 X 8 CM - FORNECIMENTO E IMPLANTACÃO	UN	42,00	132,26	5.554,92
1.6.2.	SICRO	5213440	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO D = 0,60 M - PELÍCULA RETORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTACÃO	UN	20,00	300,50	6.010,00
1.6.3.	SICRO	5213444	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO, R1 LADO 0,248 M - PELÍCULA RETORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTACÃO	UN	22,00	300,57	6.612,54
1.6.4.	Composição	002	PLACA DE AÇO ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO DE RUA, 45CM X 20CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, CONFORME SICRO 01/2025 5213444	UN	28,00	126,89	3.552,92

RECURSO





PO - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA  
Orçamento Licitado - OGU

Nº Transferência	PROponente / Tomador	APPELIDO DO EMPREENDEDOR
908795/2020	Município e Brejo/PE	Conclusão da pavimentação no município de Brejo/PE
DATA BASE	NOME DA EMPRESA	REGIME DE EXECUÇÃO
05-25 (N. DES.)		(SELECIONAR)
LOCALIDADE SINAPI		
RECIFE		
		Nº CTEF
		0

Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade	Preço Unitário (com BDI) (R\$)	Preço Total (R\$)
Conclusão da pavimentação no município de Brejo/PE							
2.			Recomposição pavimentos				951.817,49
2.1.			Recomposição pavimentos				22.265,95
2.1.1.	SINAPI	101852	REASSENTAMENTO DE PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA, COM REAPROVEITAMENTO DOS PARALELEPÍPEDOS - INCLUSO RETIRADA E COLOCAÇÃO DO MATERIAL. AF - 12/2020	M2	240,09	92,74	22.265,95
RA							

Encargos sociais:

Para elaboração deste orçamento, foram utilizados os encargos sociais do SINAPI para a Unidade da Federação indicada.

Observações:  
DNIT/SICRO 01/2025

Foi considerado arredondamento de duas casas decimais para Quantidade; Custo Unitário; BDI; Preço Unitário; Preço Total.

Siglas da Composição do Investimento: RA - Rateio proporcional entre Repasse e Contrapartida; RP - 100% Repasse; CP - 100% Contrapartida; OU - 100% Outros.

Brejo/PE	Responsável Técnico
Local	Nome: João Inocência Guido Filho
	CREA/CAU: 60.497 D/PE
	ART/RRT: PE20251370675
Data	
quarta-feira, 18 de junho de 2025	

